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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci využití hlásných profilů

na vodních tocích ve Středočeském kraji a správním obvodu zvolené obce

s rozšířenou působností. V teoretické části jsou vymezeny související právní

předpisy a dokumenty, základní definice týkající se daného tématu a je popsána

problematika ochrany před povodněmi.

Hlásné profily, které jsou rozděleny do tří kategorií, jsou umístěny na vodních

tocích a slouží povodňovým orgánům všech stupňů ke sledování vývoje povodně

v katastrálním území dotčených obcí. Povodně velkého rozsahu se řadí mezi

nejfrekventovanější a co do rozsahu mezi nejvážnější hrozby, které mohou

postihnout Českou republiku. Povodně zasáhly naše území naposledy v červnu

roku 2013, jejich následky vedly ke vzniku krizové situace, řešené hejtmany

postižených krajů vyhlášením stavu nebezpečí a bezprostředně poté

i vyhlášením nouzového stavu z úrovně vlády. Nevyzpytatelnost přírodních jevů

a naturogenních abiotických hrozeb ukazuje situace v létě roku 2015,

kdy Českou republiku postihlo katastrofální sucho, které se zapsalo mezi historicky

významné epizody sucha na našem území.

Zpracování této diplomové práce probíhalo na základě vědeckých metod,

kterými jsou analýza, indukce a dedukce. Pomocí metody SWOT analýzy

je v praktické části posouzena dostatečnost stávajícího rozmístění hlásných profilů

kategorie „A“ a „B“ na vodních tocích v rámci Středočeského kraje, jejíž výsledky

byly použity ke zpracování návrhů na zlepšení využití hlásných profilů.

Výsledkem diplomové práce je zhodnocení rozmístění hlásných profilů kategorie

„A“ a „B“ ve Středočeském kraji, terénní výzkum stávajících hlásných profilů

kategorie „C“ ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Kolín, návrhy

na umístění nových hlásných profilů kategorie „C“, na změny umístění hlásných

profilů kategorie „C“, návrh nového kompatibilního formuláře hlásného profilu

kategorie „C“ a návrh na zlepšení technického stavu hlásných profilů kategorie „C“.

Výsledky diplomové práce byly publikované v odborném časopise požární ochrany,

integrovaného záchranného systému a ochrany obyvatelstva. Závěr obsahuje

shrnutí diplomové práce.

Klíčová slova

Hlásné profily; předpovědní a hlásná povodňová služba; protipovodňová

opatření; SWOT analýza; ochrana před povodněmi.

Abstract

This diploma thesis focuses on optimising use of the flood monitoring profiles

on watercourses in the Central Bohemian Region and in the administrative district

of the chosen municipality with increased jurisdiction. The theoretical part defines

the related legal regulations and documents, the key definitions concerning

the specific topic and describes the issue of flood protection.

Flood monitoring profiles, which are classified into one of three categories, are

located on watercourses and are used by flood bodies of all levels for monitoring

the development of floods in the cadastral area of the affected municipalities.

Extensive floods are the most frequent risks and also the most serious due to their

scope, which can affect the Czech Republic. Our territory was last affected by floods

in June 2013, and the consequences of these floods resulted in a crisis situation, which

was handled by the presidents of the affected regions by declaring a high-risk

situation and immediately afterwards by declaration of an emergency situation

on a government level. The unpredictability of natural phenomena and naturogenic

abiotic threats is demonstrated by the situation in the summer

of 2015, when the Czech Republic was affected by catastrophic droughts, which were

registered as an episode of drought of historic importance in our territory.

This diploma thesis was executed on the basis of scientific methods, which

include analysis, induction and deduction. Using the SWOT analysis method,

the practical section evaluates the sufficiency of the existing location of category

A and B flood monitoring profiles on watercourses in the Central Bohemian Region,

the results of which were used to execute proposals for improvement of use of flood

monitoring profiles.

The result of this diploma thesis is evaluation of distribution of category

A and B flood monitoring profiles in the Central Bohemian Region, field research

of existing category „C” flood monitoring profiles within the administrative zone

of Kolín, a municipality with increased jurisdiction, proposals for location of new

category „C” flood monitoring profiles, for changes to location of category „C” flood

monitoring profiles, proposal of a new compatible form for category „C” flood

monitoring profiles and proposal of improvement of the technical condition

of category „C” flood monitoring profiles. The results of this diploma thesis were

published in the specialist magazine for fire prevention, integrated rescue system

and protection of the population. The conclusion contains a summary of the diploma

thesis.

Keywords

Flood monitoring profiles; flood forecast and monitoring services;

flood-prevention measures; SWOT analysis; flood protection.
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1 ÚVOD

„Svět je nebezpečné místo k žití; ne kvůli lidem, kteří jsou zlí, ale kvůli lidem,

kteří s tím vůbec nic nedělají“

Albert Einstein

Povodně patří v České republice (dále jen „ČR“) k jedné z nejvýznamnější

přírodních katastrof vznikající na zemském povrchu. Jiné katastrofy jako

např. svahové pohyby, velká zemětřesení nebo tsunami nepředstavují

pro naše území tak závažnou hrozbu, jako je tomu v jiných částech světa.

Povodně nás provází celý život nelze jim zabránit, ale můžeme zmírnit jejich

dopady na životech, lidském zdraví, přírodě (životním prostředí) a majetku

obyvatel. S tématem globálního oteplování se nabízí otázka, zda budou tímto

procesem ovlivněny hydrologické a meteorologické jevy, včetně povodní.

Některé studie poukázaly na možnost zvyšování četnosti a intenzity tohoto

extrému. A proto musí být kladen důraz na připravenost, prevenci a včasné

reagování na možné ohrožení.

Největší povodně postihly ČR v letech 1997 a 2002. V roce 1997 byla nejvíce

zasažena Morava, celé povodí Odry a část povodí horního Labe. Jednalo se o letní

regionální povodně, které měly dvě povodňové vlny. Povodně si vyžádaly

několik desítek lidských obětí a škody přes 62 mld. Kč. V roce 2002 měla povodeň

podobný charakter. Zasažená oblast byla v okolí povodí Vltavy a Berounky

a dolního Labe. Ztráty na lidských životech se vyšplhaly na číslo 19 a škody

dosáhly rekordních 73,1 mld. Kč. Poslední povodeň, která zasáhla území ČR,

byla v červnu roku 2013 a patří k třetí nejtragičtější v historii [1].

S ohledem na výše uvedené byly odpovědnými orgány povodně vždy

identifikovány mezi hrozbami, které mohou na území ČR vést ke vzniku nejen
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mimořádných událostí, ale také krizových situací, jejichž řešení předpokládá

přijímání mimořádných opatření, včetně vyhlašování krizových stavů. Bylo

tomu tak např. v roce 2002, kdy Bezpečnostní rada státu projednala a schválila

materiál Harmonogram přípravy a zpracování krizových plánů [2], jehož

součástí bylo 23 typů možných krizových situací. Pro úspěšné zdolání této

živelné katastrofy je důležité čerpat z předešlých zkušeností a poznatků a dále

mít dobře připravený povodňový management schopný řešit nenadálé a složité

situace.

Ochrana před povodněmi je prováděna v aktivní a pasivní formě. Aktivní

ochrana zahrnuje např. povodňové prohlídky, budování suchých poldrů,

zpevňování svahů a stavbu protipovodňových hrází. Pasivní ochranou se rozumí

zejména zpracování a aktualizace povodňových a krizových plánů.

Při výběru tématu a následném zpracování diplomové práce jsem

za hlavní kritérium považovala její využitelnost (alespoň částečnou) v praxi

a samozřejmě také rozvíjení svých teoretických znalostí a praktických zkušeností

v rámci svého služebního zařazení. Již svou bakalářskou práci jsem zpracovávala

na téma Analýza povodní 2013 z hlediska územního odboru Hasičského

záchranného sboru Kolín. Tato práce byla následně využita při odborné

přípravě starostů obcí, zaměřené na problematiku ochrany před povodněmi.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat vymezením základní

terminologie, právními předpisy a dokumenty nelegislativního charakteru

v oblasti povodňové ochrany. Dále uvedu charakteristiku území Středočeského

kraje a správního obvodu obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) Kolín.

V praktické části diplomové práce posoudím metodou SWOT analýzy stávající

stav rozmístění hlásných profilů kategorií „A“ a „B“ na vodních tocích v kraji.

Na základě zmapování stávajících hlásných profilů kategorie C na vodních tocích
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ve správním obvodu ORP Kolín provedu analýzu s cílem posoudit optimálnost

jejich počtu a rozmístění, technický stav a evidenci.

Již desátým rokem pracuji u Hasičského záchranného sboru Středočeského


[…]


Zdroj: vlastní průzkum (F53 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Po rekonsturkci mostu nebyl hlásný profil obnoven.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Radim – Výrovka

Zdroj: vlastní průzkum (F56 – „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Po rekonsturkci mostu nebyl hlásný profil obnoven.

Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Ratboř – Chotouchovský potok

Zdroj: vlastní průzkum (F58 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Nečitelné SPA. Doporučení k obnovení značení.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Starý Kolín – Klejnárka

Zdroj: vlastní průzkum (F63 – „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Doporučení k obnovení značení a vysekání zeleně.

Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Svojšice – Svojšický rybník (Bečvárka)

Zdroj: vlastní průzkum (F65 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Nečitelné SPA. Doporučení k obnovení značení.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Tatce – Milčický potok

Zdroj: vlastní průzkum (F71 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Označení dobře čitelné, bez připomínek.

Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Toušice – Výrovka (Kouřimka)

Zdroj: vlastní průzkum (F76 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Po povodni v roce 2013 zrušen most, hlásný profil neobnoven.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Týnec nad Labem - Labe

Zdroj: vlastní průzkum (F77 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Špatně přístupné, oplocené, doporučení – obnova značení.

Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Veletov – Labe

Zdroj: vlastní průzkum (F80 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Doporučení k obnovení nátěru.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Velký Osek – potok Bačovka

Zdroj: vlastní průzkum (F83 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Doporučení k obnovení značení a vysekání zeleně.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Veltruby

Zdroj: vlastní průzkum (F85 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Doporučení k obnovení nátěru.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Zálešany

Zdroj: vlastní průzkum (F87 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Nevhodné umístění. Doporučení – změna umístění.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Zásmuky – pod rybníkem Žemlička

Zdroj: vlastní průzkum (F91 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Nečitelné SPA. Doporučení k obnovení značení.

20

Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Žabonosy - Bečvárka

Zdroj: vlastní průzkum (F96 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Nečitelné SPA. Doporučení k obnovení značení.

Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Žehuň – Žehuňský rybník

Zdroj: vlastní průzkum (F100 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Nečitelné SPA. Doporučení k obnovení značení.
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Pomocný hlásný profil kategorie „C“ – Žíželice – Cidlina

Zdroj: vlastní průzkum (F105 - „Povodňový plán ORP Kolín“ 2015)

Poznámka: Nečitelné SPA. Doporučení k obnovení značení.
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Příloha 5 Evidenční list hlásného profilu kategorie C – Veletov
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Příloha 6 Návrh formuláře evidenčního listu pro hlásné profily kategorie „C“

C

Tok:

Kraj:

Stanice:

ORP:

Obec:

xxx [km]

xxx [km2]

xxx [m.n.m.]

[cm] [m3.s-1]

bdělost: xxx xxx

pohotovost: xxx xxx

ohrožení: xxx xxx

Průměrný roční stav: xxx [cm] N-leté průtoky: Q1 Q5 Q10 Q50 Q100

Průměrní roční průtok: xxx [m3.s-1] [m3.s-1] xxx xxx xxx xxx xxx

Odesílatel zpráv: I.

II.

III.

Nejvyšší zaznamenaní vodní stavy:

[cm] V. - XI. [cm] XII. - IV.

xxx xxx xxx

xxx xxx xxx

xxx xxx xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

xxxxxx

Příjemce dále vyrozumí:

xxx

Odesílatel podá zprávu:

xxx

xxxxxx

Spojení na adresáta:

xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

Četnost hlášení SPA:

Stupně povodňové aktivity: Platnost SPA pro úsek toku:

Kritické místo:

xxx

Nula vodočtu:

Číslo hydrologického pořadí:

Zeměpisné souřadnice:

Procento plochy povodí toku:

xxx

xxx

xxx

Staničení:

Plocha povodí:

xxx

Evidenčni list hlásného profilu č. xxx

Centrum auto. sběru dat:

Provozovatel stanice: xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

xxx

Stanice kategorie:

Vložte obrázek hlásného profilu

Vložte mapu umístěni hlásného profilu