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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Dagmar Zemanová
s názvem: Optimalizace využití hlásných profilů na vodních tocích ve Středočeském kraji a správním
obvodu zvolené obce s rozšířenou působností
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Z jakého důvodu je navrhováno doplnění nového hlásného profilu v obci Chotouchov?

2. V jakém formátu(programu) byl navržen formulář evidenčního listu pro hlásné profily kategorie "C"
(příloha č. 6)? Budou ho moci případně využít i obce?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni, a to jak po stránce jazykové, tak odborné. Autorka při
jejím zpracování zúročila své zkušenosti, a to zejména s řešením povodní v roce 2013.
Kladně hodnotím provedení rozsáhlého průzkumu - místního šetření, na základě něhož byly zjištěny
nedostatky v rozmístění hlásných profilů kategorie "C" a zejména v jejich technickém stavu a stavu
zpracování příslušné dokumentace.
Výstupy diplomové práce jsou využitelné pro příslušné povodňové orgány.
V závěru práce je nastíněn i další postup - výsledky budou diskutovány na školení starostů obcí, pro něž
budou tyto informace z pohledu ochrany před povodněmi jistě přínosné.

Jméno a příjmení: Mgr. Bc. Barbora Šindlerová
Organizace: GŘ HZS ČR
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